Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

ADITAMENTO nº01 AO EDITAL DIRTUT - 003/2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – FUNDAÇÃO CECIERJ, no uso de suas
competências e atribuições legais, faz saber sobre a alteração do item 6.3 do Edital
003/2024. Desta forma, no item 6.3, temos:

Onde lê-se:

6.3 Quando convocado para atuação, o candidato deverá apresentar à Diretoria de
Tutoria os dados bancários para recebimento da bolsa no banco conveniado do Estado
do Rio de Janeiro que, atualmente, é o Banco Bradesco, de forma a ser incluído na folha
de pagamento.

6.3.1 Não serão efetuados pagamentos a tutores que não possuam conta corrente no
referido banco.

6.3.2 Em momento oportuno, a Diretoria de Tutoria orientará o candidato convocado
quanto à abertura da conta bancária, caso não a possua. Caso o tutor não possa abrir a
conta no Banco Bradesco, a convocação será cancelada.

Leia-se:

6.3 Quando convocado para atuação, o candidato deverá apresentar à
Diretoria de Tutoria as Certidões de Regularidade Fiscal emitidas pela SEFAZ e
pela PGE, além dos dados bancários para recebimento da bolsa no banco
conveniado do Estado do Rio de Janeiro que, atualmente, é o Banco Bradesco,
de forma a ser incluído na folha de pagamento.

6.3.1 Não serão efetuados pagamentos a tutores que não possuam conta
corrente no referido banco.

6.3.2 A Certidão de Regularidade Fiscal emitida pela SEFAZ poderá ser obtida
por meio do link
https://www4.fazenda.rj.gov.br/certidao-fiscal-web/emitirCertidao.jsf

6.3.3 A Certidão de Regularidade Fiscal emitida pela PGE poderá ser obtida por
meio do link

https://www4.fazenda.rj.gov.br/certidao-fiscal-web/emitirCertidao.jsf

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

http://www.consultadividaativa.rj.gov.br/RDGWEBLNX/servlet/StartCISPage?P
AGEURL=/cisnatural/NatLogon.html&xciParameters.natsession=Solicitar_Certi
dao

6.3.4 As certidões deverão ser enviadas juntamente com a conta bancária, em
formulário próprio a ser disponibilizado oportunamente pela Diretoria. Caso não
sejam enviadas, a convocação será cancelada.

http://www.consultadividaativa.rj.gov.br/RDGWEBLNX/servlet/StartCISPage?PAGEURL=/cisnatural/NatLogon.html&xciParameters.natsession=Solicitar_Certidao
http://www.consultadividaativa.rj.gov.br/RDGWEBLNX/servlet/StartCISPage?PAGEURL=/cisnatural/NatLogon.html&xciParameters.natsession=Solicitar_Certidao
http://www.consultadividaativa.rj.gov.br/RDGWEBLNX/servlet/StartCISPage?PAGEURL=/cisnatural/NatLogon.html&xciParameters.natsession=Solicitar_Certidao